
Hodnocení  maturitní   
zkouš ky – cizí  jazyky 

Studenti si u maturitní zkoušky mohou zvolit zkoušku z cizího jazyka ve dvou variantách.  

 

Ve STÁTNÍ verzi čeká studenty:  

• didaktický test s poslechem 

• písemná slohová práce 

• ústní zkouška 

V PROFILOVÉ verzi čeká studenty: 

• písemná slohová práce 

• ústní zkouška 

Didaktický test s poslechem se nehodnotí známkou, ale slovně – uspěla(a) / neuspěl(a). 

Písemná slohová práce a ústní zkouška jsou pro studenty v obou verzích stejné.  

Pokud student v některé části neuspěje, tak v druhém maturitním termínu bude opakovat jen 

danou neúspěšnou část  

Hodnocení  pí šemne  pra ce 

• možné slohové útvary pro písemnou práci jsou korespondence, recenze, 

vypravování, článek a popis 

• bude použito jediné zadání pro všechny studenty (tj. nebude na výběr z více zadání), 

pouze ve francouzském jazyce mají studenti na výběr ze dvou témat a slohových 

útvarů  

• časová dotace práce je 90 minut a rozsah je stanoven na minimálně 200 slov 

• studenti mohou používat vlastní slovník 

• práce bude opravovat vyučující daného studenta 

• v každé práci se hodnotí 4 kategorie:  

o zadání (charakteristika, délka, body zadání) 

o organizace textu a koherence (souvislost, odstavce a PTN) 

o slovní zásoba (rozsah a přesnost) 

o gramatika (rozsah a přesnost) 

• každá kategorie má rozmezí 0-5 bodů, celkem lze tedy získat 20 bodů 

 



• známka z písemné práce bude odpovídat tomuto klíči:  

o 20 - 18 bodů   známka 1 

o 17 - 15 bodů  známka 2 

o 14 - 12 bodů   známka 3 

o 11 - 9 bodů   známka 4 

o 8 - 0 bodů    známka 5 

 

 Hodnocení  u štní  zkouš ky   

• 1 – výborný – žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, 

přesně a plně chápe vztahy mezi nimi, myslí logicky správně, zřetelně se u něj projevuje 

samostatnost a tvořivost, žákův projev je kultivovaný, přesný, výstižný  

• 2 – chvalitebný – žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v 

podstatě uceleně, přesně a úplně, myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost, 

žákův projev má menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti  

• 3 – dobrý – žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků, 

faktů, pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Podstatnější nepřesnosti a chyby 

dovede za pomoci učitele korigovat, uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů podle 

podnětů učitele, jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují 

chyby, v projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti  

• 4 – dostatečný – žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných 

poznatků závažné mezery, při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný, v logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé, žákův projev 

má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, závažné chyby dovede žák s 

pomocí učitele opravit  

• 5 – nedostatečný – žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v 

nich závažné a značné mezery, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele, neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u 

něho časté logické nedostatky, v projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i 

výstižnosti, chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele  

Anglický jazyk 

• ústní část obsahuje tři části, a to popis a srovnání obrázků, vlastní téma doplněné 

otázkami zkoušejícího a roleplay 

• časová dotace je 20 minut na přípravu a 15 minut vlastní zkouška 

• v každé části se hodnotí 3 kategorie:  

o obsah ústního projevu 

o lexikální stránka projevu (rozsah a přesnost) 

o gramatická stránka projevu (rozsah a přesnost) 

• navíc se hodnotí fonetická správnost za celý průběh ústní zkoušky 



• každá kategorie má rozmezí 0-3 bodů, celkem lze tedy získat 30 bodů 

• známka z ústní zkoušky bude odpovídat tomuto klíči:  

o 30 - 27 bodů   známka 1 

o 26 - 23 bodů  známka 2 

o 22 - 19 bodů   známka 3 

o 18 - 15 bodů   známka 4 

o 14 - 0 bodů    známka 5 

Rušký jazyk 
• stejné hodnocení jako v anglickém jazyce 

• ústní část obsahuje tři části, a to: a) vylosované téma, b) ruský text – čtení a práce s 

textem, c) popis a srovnání obrázků – vše doplňované otázkami zkoušejícího či 

přísedícího 

 

Německý jazyk 
• klasifikační hodnocení podle výše zmíněné klasifikace známek 

• ústní část obsahuje dvě části, a to: a) vlastní téma, b) pracovní list 

• váha obou částí je různá. Známka z tématu má váhu 2 a známka z pracovního listu 

váhu 1 

 

Francouzšký jazyk 
• klasifikační hodnocení podle výše zmíněné klasifikace známek 

• ústní část obsahuje tři části, a to: a) vlastní téma, b) otázky zkoušejícího k tématu, c) 

pracovní list 

 

Španělšký jazyk 
• klasifikační hodnocení podle výše zmíněné klasifikace známek 

• ústní část obsahuje dvě části, a to: a) porozumění textu, b) vlastní téma – vše doplněné 

otázkami zkoušejícího či přísedícího 

 

Urc ení  vy šledne  maturitní  zna mky 

• písemná práce tvoří 40% a ústní zkouška 60% celkové maturitní známky 

• výslednou známku určuje následující tabulka: 

Písemná práce Ústní zkouška Výsledná známka 

1 1 1 

1 2 2 

1 3 2 



1 4 3 

2 1 1 

2 2 2 

2 3 3 

2 4 3 

3 1 2 

3 2 2 

3 3 3 

3 4 4 

4 1 2 

4 2 3 

4 3 3 

4 4 4 

 


